INTERNAL

L UZ PUBLIC,
retele ﬁ Conform Politicii de Clasificare si Tratare a Informatiei nr. 59/31.03.2016
electrice

SERVICII DE RETEA
- Zona Muntenia -
2025
Nr Unitatea _-II_-S:f (lei/ U'M_’Iz ol
crt- Denumirea lucrarii (serviciului) de Valoare = o i 3:‘ 7
' masura faraTva |(12%din | (col. 3+col
col. 3) rotunjit)
1 2 3 4 5
1 Desfiintare brons.ament aerian, coloana si cutie, 1 broqsoment, 650.56 123.61 77417
la cerere, cand dispare locul de consum cutie si coloana
Incetarea/ Rezilierea contractului unui
consumator cu schimbarea furnizorului/
2 . . 1loc de consum - - -
Incetarea/ Rezilierea contractului la trecerea la
PL Enel
Rezilierea contractului la solicitarea furnizorului
3 (pentru nerespectarea clauzelor contractuale 1loc de consum Nu se percepe taxa

de catre clientul final) loc de consum deconectat
Rezilierea contractului la solicitarea furnizorului
(pentru nerespectarea clauzelor contractuale
de catre clientul final) loc de consum
nedeconectat

1loc de consum Nu se percepe taxa

Rezilierea contractului la solicitarea clientului loc
5 1loc de consum Nu se percepe taxa
de consum deconectat

Rezilierea contractului la solicitarea clientului loc
6 1loc de consum Nu se percepe taxa
de consum nedeconectat

7 Incetare contract temporar 1loc de consum -

Analiza in teren a cazurilor generatoare de
8 | solicitari de despagubiri pentru deteriorarea 1loc de consum -
receptorilor clientilor

Efectuarea citirilor pentru clientii din Piata
9 Concurentiala cu ibd=1h. sau cu contoare - - - -
electronice/telecitire

Transmiterea datelor citite pentru clientii din
10 | Piata Concurentiala cu ibd=1h, sau cu contoare - - - -
electronice/telecitire

Efectuarea citirilor pentru clientii casnici/non-

" casnici, facturati lunar ) ) ) )

1 Transmiterea datelor citite pentru clientii ) ) ) )
casnici/non-casnici, facturati lunar

3 Efectuarea citirilor pentru clientii casnici/non ) ) ) )

casnici cu tarif monom, facturati lunar
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Conform Politicii de Clasificare si Tratare a Informatiei nr. 59/31.03.2016

Nr.
crt.

Denumirea lucrarii (serviciului)

Unitatea
de
masura

Tarif (lei/U.M.)

Valoare
fara TVA

TVA

Total

(19% din

(col. 3+col.4

col. 3)

rotunijit)

14

Transmiterea datelor citite pentru clientii
casnici/non casnici cu tarif monom, facturati
lunar

15

Efectuarea citirii datelor de masurare pentru
clientii casnici

16

Transmiterea datelor citite pentru clientii casnici

17

Telecitirea si teletransmiterea datelor pentru
contorul comercial al clientului,furnizorului

18

Efectuarea citirii datelor de masura, la cerere
clientului

1loc de consum

183.28

34.82

218.10

19

Citirea contoarelor, ca urmare a reclamatiei
consumatorului, privind indecsii utilizati la
emiterea facturilor

1loc de consum

20

Citirea si controlul contorului la schimbarea
titularului contractului de furnizare/ furnizorului

1loc de consum

21

Citirea contorului de verificare la cererea
furnizorului

1loc de consum

22

Citirea contorului pentru regularizare
reprogramata

1loc de consum

23

DECONECTAREA sau RECONECTAREA A UNUI LOC
DE CONSUM, LA UN CONSUMATOR RAU PLATNIC,
ALIMENTAT CU ENERGIE ELECTRICA prin
BRANSAMENT MONOFAZAT - OPERATII DIN
CONTOR/FIRIDA DE BRANSAMENT

1loc de consum

248.99

47.31

296.30

24

DECONECTAREA sau RECONECTAREA A UNUI LOC
DE CONSUM, LA UN CONSUMATOR RAU PLATNIC,
ALIMENTAT CU ENERGIE ELECTRICA prin
BRANSAMENT MONOFAZAT - OPERATII DIN
RETEAUA AERIANA

1loc de consum

393.41

74.75

468.16

25

DECONECTAREA sau RECONECTAREA A UNUI LOC
DE CONSUM, LA UN CONSUMATOR RAU PLATNIC,
ALIMENTAT CU ENERGIE ELECTRICA prin
BRANSAMENT TRIFAZAT -OPERATII DIN
CONTOR/FIRIDA DE BRANSAMENT

1loc de consum

334.66

63.59

398.25

26

DECONECTAREA sau RECONECTAREA A UNUI LOC
DE CONSUM, LA UN CONSUMATOR RAU PLATNIC,
ALIMENTAT CU ENERGIE ELECTRICA prin
BRANSAMENT TRIFAZAT - OPERATII DIN RETEAUA
AERIANA, CD sau PT

1loc de consum

561.96

106.77

668.73
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Conform Politicii de Clasificare si Tratare a Informatiei nr. 59/31.03.2016

Nr.
crt.

Denumirea lucrarii (serviciului)

Unitatea
de
masura

Tarif (lei/U.M.)

Valoare
fara TVA

TVA

Total

(19% din

(col. 3+col.4

col. 3)

rotunijit)

27

DECONECTAREA sau RECONECTAREA A UNUI LOC
DE CONSUM, LA UN CONSUMATOR RAU PLATNIC -
OPERATII DIN STATII DE TRANSFORMARE (STATII
FARA PERSONAL PERMANENT DE EXPLOATARE)

1loc de consum

346.34

65.80

41214

28

DECONECTAREA sau RECONECTAREA A UNUI LOC
DE CONSUM, LA UN CONSUMATOR RAU PLATNIC -
OPERATII DIN STATII DE TRANSFORMARE (STATII
CU PERSONAL PERMANENT DE EXPLOATARE)

1loc de consum

182.53

34.68

217.21

29

DECONECTAREA sau RECONECTAREA LA CEREREA
CONSUMATORULUI, A UNUI LOC DE CONSUM,
ALIMENTAT CU ENERGIE ELECTRICA prin
BRANSAMENT MONOFAZAT - OPERATII DIN
CONTOR/FIRIDA DE BRANSAMENT

1loc de consum

248.99

47.31

296.30

30

DECONECTAREA sau RECONECTAREA LA CEREREA
CONSUMATORULUI, A UNUI LOC DE CONSUM,
ALIMENTAT CU ENERGIE ELECTRICA prin
BRANSAMENT MONOFAZAT - OPERATII DIN
RETEAUA AERIANA

1loc de consum

393.41

74.75

468.16

31

DECONECTAREA sau RECONECTAREA LA CEREREA
CONSUMATORULUI, A UNUI LOC DE CONSUM,
ALIMENTAT CU ENERGIE ELECTRICA prin
BRANSAMENT TRIFAZAT - OPERATII DIN
CONTOR/FIRIDA DE BRANSAMENT

1loc de consum

334.66

63.59

398.25

32

DECONECTAREA sau RECONECTAREA LA CEREREA
CONSUMATORULUI, A UNUI LOC DE CONSUM,
ALIMENTAT CU ENERGIE ELECTRICA prin
BRANSAMENT TRIFAZAT - OPERATII DIN RETEAUA
AERIANA, CD SAU PT

1loc de consum

561.96

106.77

668.73

33

DECONECTAREA sau RECONECTAREA LIPSA ACCES
A UNUI LOC DE CONSUM, ALIMENTAT CU ENERGIE
ELECTRICA prin BRANSAMENT MONOFAZAT -
OPERATII DIN FIRIDA DE BRANSAMENT

1loc de consum

248.99

47.31

296.30

34

DECONECTAREA sau RECONECTAREA LIPSA ACCES
A UNUI LOC DE CONSUM, ALIMENTAT CU ENERGIE
ELECTRICA prin BRANSAMENT MONOFAZAT -
OPERATII DIN RETEAUA AERIANA

1loc de consum

393.41

74.75

468.16

35

DECONECTAREA sau RECONECTAREA LIPSA ACCES
A UNUI LOC DE CONSUM, ALIMENTAT CU ENERGIE
ELECTRICA prin BRANSAMENT TRIFAZAT -
OPERATII DIN FIRIDA DE BRANSAMENT

1loc de consum

334.66

63.59

398.25

36

DECONECTAREA sau RECONECTAREA LIPSA ACCES
A UNUI LOC DE CONSUM, ALIMENTAT CU ENERGIE
ELECTRICA prin BRANSAMENT TRIFAZAT -
OPERATII DIN RETEAUA AERIANA, CD SAU PT

1loc de consum

561.96

106.77

668.73

37

DECONECTAREA sau RECONECTAREA UNUI LOC
DE CONSUM CARE ARE MONTAT IN TEREN UN
CONTOR SMART METER

1loc de consum

38

DESIGILARE RESIGILARE, LA CEREREA
BENEFICIARULUI, A UNUI CONTOR, EXISTENT IN
INSTALATII, MONOFAZAT, SIMPLU TARIF

1 contor

26116

49.62

310.78
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retele % Conform Politicii de Clasificare si Tratare a Informatiei nr. 59/31.03.2016
electrice
Ny Unitatea -'rrs:f (IeIIU'M.? ol
crt. Denumirea lucrarii (serviciului) de Valoare YT ota
. T fara TVA (19% din (col. 3+(f.()|'4
col. 3) rotunjit)

DESIGILARE RESIGILARE , LA CEREREA

39 | BENEFICIARULUI, AUNUI CONTOR, EXISTENT IN 1contor 261.16 49.62 310.78
INSTALATII, MONOFAZAT, SPECIAL (DUBLU TARIF)
DESIGILARE RESIGILARE , LA CEREREA BENEFICIAR,

40| AUNUICONTOR, EXISTENT IN INSTALATII, 1contor 285.50 54.25 339.75
TRIFAZAT, SIMPLU TARIF
DESIGILARE RESIGILARE , LA CEREREA

41| BENEFICIARULUI, A UNUI CONTOR, EXISTENT IN 1contor 285.50 54.25 339.75
INSTALATII, TRIFAZAT SPECIAL, DUBLU TARIF
DESIGILARE SEGILARE, LA CEREREA
BENEFICIARULUI, A UNUI GRUP DE 1grup de

421 MASURA.EXISTENT IN INSTALATII, IN MONTAJ mMasurd 309.83 >8.87 368.70
SEMIDIRECT/ INDIRECT

43 REZILIEREA CONTRACTULUI DE FURNIZARE PENTRU 1loc de consum NU se percepe taxa
NEPLATA_loc de consum deconectat P P

44 REZILIEREA CONTRACTULUI DE FURNIZARE PENTRU 1loc de consum Se percepe tariful de deconectare in
NEPLATA_loc de consum nedeconectat * functie de modalitatea de deconectare

45 MONTAREA, LA CERERE, A UNUI CONTOR 1 contor ) ) )
MONOFAZAT SIMPLU TARIF

46 MONTAREA, LA CERERE, A UNUI CONTOR 1 contor ) ) .
MONOFAZAT SPECIAL (DUBLU TARIF)

47 MONTAREA, LA CERERE, A UNUI CONTOR 1 contor ) ) .
TRIFAZAT, SIMPLU TARIF

48 MONTAREA, LA CERERE, A UNUI CONTOR TRIFAZAT 1 contor ) ) .
SPECIAL (DUBLU TARIF)

49 MONTAREA, LA CERERE, A UNUI GRUP DE MASURA, 1grup de ) ) .
TN MONTAJ SEMIDIRECT/ INDIRECT maAsurd
TNLOCUIREA/SCHIMBAREA, LA CEREREA

50| CONSUMATORULUI, A UNUI CONTOR, EXISTENT IN 1contor 382.85 72.74 455.59
INSTALATII, MONOFAZAT SIMPLU TARIF

51 DEMONTARE A UNUI CONTOR, EXISTENT IN 1 contor ) . .
INSTALATII, MONOFAZAT SIMPLU TARIF
INLOCUIREA/SCHIMBAREA, LA CEREREA

52| CONSUMATORULUI, A UNUI CONTOR, EXISTENT IN 1contor 407.18 77.36 484.54
INSTALATII, MONOFAZAT SPECIAL (DUBLU TARIF)

53 DEMONTARE A UNUI CONTOR, EXISTENT IN 1 contor ) ) )
INSTALATII, MONOFAZAT SPECIAL (DUBLU TARIF)
INLOCUIREA/SCHIMBAREA LA CEREREA

54 | CONSUMATORULUI, AUNUI CONTOR, EXISTENT IN 1contor 528.87 100.49 629.36
INSTALATII, TRIFAZAT SIMPLU TARIF
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Ny Unitatea -'rrs:f (IeIIU'M.? ol
crt. Denumirea lucrarii (serviciului) de Valoare —— ota
0 masura fara TVA (19% din (col. 3+col.4

col. 3) rotunijit)

55| DEMONTARE A UNUI CONTOR, EXISTENT IN 1 contor ] ) )
INSTALATII, TRIFAZAT SIMPLU TARIF

INLOCUIREA/SCHIMBAREA LA CEREREA
56 | CONSUMATORULUI, A UNUI CONTOR, EXISTENT IN 1contor 553.21 105.1 658.32
INSTALATII, TRIFAZAT SPECIAL (DUBLU TARIF)

57| DEMONTARE A UNUI CONTOR, EXISTENT IN | contor ] ) )
INSTALATII, TRIFAZAT SPECIAL (DUBLU TARIF)

INLOCUIREA/SCHIMBAREA LA CEREREA

CONSUMATORULUI, A UNUI GRUP DE MASURA, IN 1grup de

>8 MONTAJ SEMIDIRECT/ INDIRECT, EXISTENT IN masurd 1137.30 216.09 1353.39
INSTALATII
DEMONTARE A UNUI GRUP DE MASURA, TN 1arup de

59 | MONTAJ SEMIDIRECT/ INDIRECT, EXISTENT iN raészré - - -
INSTALATII

60 EFECTUAREA VERIFICARII METROLOGICE LA 1grup de NU se percepe taxa
CEREREA CLIENTULUI mdsurd percep
VERIFICAREA IN TEREN A CONTORULUI PRESUPUS

61| DEFECT, LA CEREREA BENEFICIARULUI; CONTOR 1contor Nu se percepe taxa

EXISTENT IN INSTALATI MONOFAZAT
VERIFICAREA IN TEREN A CONTORULUI PRESUPUS
62| DEFECT, LA CEREREA BENEFICIARULUI; CONTOR 1 contor Nu se percepe taxa
EXISTENT IN INSTALATII TRIFAZAT

CONSTATARE DE CATRE COMISIA DE EXPERTIZA A
63| STARII TEHNICE A ECHIPAMENTULUI DE MASURA A
ENERGIEI ELECTRICE

CONSTATARE A INTERVENTIEI FRAUDULOASE
ASUPRA ECHIPAMENTELOR DE MASURARE Sl

64| TNTRERUPEREA ALIMENTARII CU ENERGIE 1loc de consum | 601.88 114.36 716.24
ELECTRICA, LA UN CONSUMATOR AVAND PUTEREA
MAXIMA APROBATA PANA LA 10 KVA (INCLUSIV)
CONSTATARE A INTERVENTIEI FRAUDULOASE
ASUPRA ECHIPAMENTELOR DE MASURARE Sl
INTRERUPEREA ALIMENTARII CU ENERGIE
ELECTRICA, LA UN CONSUMATOR AVAND PUTEREA
MAXIMA APROBATA CUPRINSA INTRE 10 - 50 KVA
(INCLUSIV)

CONSTATARE A INTERVENTIEI FRAUDULOASE
ASUPRA ECHIPAMENTELOR DE MASURARE Sl

66| INTRERUPEREA ALIMENTARII CU ENERGIE 1loc de consum | 1024.56 194.67 1219.23
ELECTRICA, LA UN CONSUMATOR AVAND PUTEREA
MAXIMA APROBATA PESTE 50 KVA

VERIFICARE A INSTALATIEI ELECTRICE DE UTILIZARE
EXISTENTE, LA UN LOC DE CONSUM AVAND
PUTEREA MAXIMA APROBATA PANA LA 10 KVA

67 | (INCLUSIV), IN CAZUL INCALCARII PREVEDERILOR 1loc de consum | 368.24 69.97 43821
CONTRACTULUI DE FURNIZARE A ENERGIEI
ELECTRICE SI/SAU A AFECTARII FUNCTIONARII
ECHIPAMENTELOR DISTRIBUITORULUI

1Techipament de
masura

414.99 78.85 493.84

65 1loc de consum 747.91 142.10 890.01
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Conform Politicii de Clasificare si Tratare a Informatiei nr. 59/31.03.2016

Nr.
crt.

Denumirea lucrarii (serviciului)

Unitatea
de
masura

Tarif (lei/U.M.)

Valoare
fara TVA

TVA

Total

(19% din

(col. 3+col.4

col. 3)

rotunijit)

68

VERIFICARE A INSTALATIEI ELECTRICE DE UTILIZARE
EXISTENTE, LA UN LOC DE CONSUM AVAND
PUTEREA MAXIMA APROBATA CUPRINSA INTRE 10 -
50 KVA (INCLUSIV), IN CAZUL INCALCARII
PREVEDERILOR CONTRACTULUI DE FURNIZARE A
ENERGIEI ELECTRICE $I/SAU A AFECTARII
FUNCTIONARII ECHIPAMENTELOR
DISTRIBUITORULUI

1loc de consum

587.28

111.58

698.86

69

VERIFICARE A INSTALATIEI ELECTRICE DE UTILIZARE
EXISTENTE, LA UN LOC DE CONSUM AVAND
PUTEREA MAXIMA APROBATA PESTE 50 KVA, IN
CAZUL INCALCARII PREVEDERILOR CONTRACTULUI
DE FURNIZARE A ENERGIEI ELECTRICE SI/SAU A
AFECTARII FUNCTIONARII ECHIPAMENTELOR
DISTRIBUITORULUI

1loc de consum

777.11

147.65

924.76

70

VERIFICAREA IN TEREN A SESIZARILOR PRIVIND
SUSTRAGEREA DE ENERGIE ELECTRICA - IN
INSTALATIA DE ALIMENTARE

1loc de consum

* se taxeaza doar daca executia ordinului se face cu deconectare sau reconectare. Daca executia ordinului se face
cu citire sau anulare aceasta nu genereaza taxe.

Conform ord. ANRE 25/2021 “Obljgatiile OD", litera j, se prevede ca OD sa nu perceapa taxe pentru costul lucradrilor de
verificaremetrologica, demontare si remontare a grupului de mdsurare, defect sau suspect de inregistrdri eronate,

la sesizarea clientului final adresatad direct sau prin intermediul furnizorului.
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